
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  22  de  Ju lho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7355 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7355   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 35.831

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
56590/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMESP Nº 018/2025
Órgão: 13 – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida
Gestor: Rodolpho Silva Maia
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Objeto: “Contratação de imóvel destinado à execução de ações voltadas ao desenvolvimento
integral de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade”
Valor: R$ 25,000,00 (Vinte e cinco mil reais)
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.03 - LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE
Objeto: “Promoção da cidadania, inclusão social, incentivo à prática esportiva e valorização da
qualidade de vida, pilares fundamentais da política pública municipal”
Valor: R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais)
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.18 – MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Objeto: “Aquisição e/ou instalação de bebedouros”
Valor: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais)
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Objeto: “Aquisição e/ou instalação de bebedouros”
Valor: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003900380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003900380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO N° 35.832

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
56915/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMGOV N° 002/2025
Órgão: 05 - Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
Gestor: Edson da Silva Janoario
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS / PESSOA JURÍDICA
Objeto: “Contratação de empresa para prestação de serviço de buffet com disponibilização de
espaço climatizado, visando a recepção de autoridades políticas e representantes da população
para cerimônia de inauguração das obras de macrodrenagem da linha vermelha e restauração
do museu ferroviário.”
Valor: R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

29

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO N° 35.833 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE 
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N° 
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e 
tendo em vista o que consta do Processo Digital n° 
56744/2025, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício 
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para 
tanto, o que se segue abaixo: 

PCA SEMMAT Nº 000007/2025 
Órgão: 14 – Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços 
Gestor: Ary Roberto Moreira 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 

Objeto: “Renovação do contrato - Contratação eventual de empresa para a fabricação,montagem 
e instalação de equipamentos modulares em aço para ossuários humanos a serem exumados, 
visando atender as necessidades do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES” 
Valor: R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de reais) 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 
Objeto: “Licitar - Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços integrantes 
do sistema de limpeza pública no Município de Cachoeiro de Itapemirim” 
Valor: R$ 36.774.574,80 (Trinta e seis milhões, setecentos e setenta e quatro mil, quinhentos e 
setenta e quatro reais e oitenta centavos) 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 
Objeto: “Renovação do contrato 055/2023 (CORPUS SANEAMENTO E OBRAS) – Empresa de 
engenharia para execução dos serviços de manutenção, conservação e implantação de áreas 
verdes inseridas no município de Cachoeiro de Itapemirim” 
Valor: R$ 4.358.676,81 (Quatro milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta e 
seis reais e oitenta e um centavos) 

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 
Objeto: “Renovação do contrato 241/2022 (CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS) - 
Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO, TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - CLASSE II-A, oriundos da coleta de 
resíduos domiciliares e comerciais de Cachoeiro de Itapemirim/ES” 
Valor: R$ 5.400.000,00 (Cinco milhões e quatrocentos mil reais) 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 
Objeto: “Licitar - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – CLASSE II-B, ORIUNDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DAS AÇÕES 
DE CAPINA E RASPAGEM DE VIAS E REJEITOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, EM ATERRO 
DEVIDAMENTE LICENCIADO” 
Valor: R$ 1.400.000,00 (Um milhão e quatrocentos mil reais) 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Excluído) 
Objeto: “Renovação do contrato 004/2022 (CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS) - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE - RSS DOS GRUPOS, A, B E E” 
Valor: R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.834

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotado na
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMCULT, a partir de 01 de agosto de 2025,
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Gutierre Arruda Gerente de Infraestrutura e Equipamentos C 2 SEMCULT 01/08/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

25

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.835

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0696 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 696/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato 001-FMS/2025, publicado no Diário Oficial
do Município nº 7238, de 03 de fevereiro de 2025, cujo Processo Digital nº 1480/2025
tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0696/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0696, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Contrato
001-FMS/2025 com a empresa HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, com o objetivo de
aquisição de medicamentos constantes da REMUME, conforme quantitativos,
especificações e demais condições previstas no instrumento contratual.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

24

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.836

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0697 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0697/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato 002-FMS/2025, publicado no Diário Oficial
do Município nº 7240, de 05 de fevereiro de 2025, cujo Processo Digital nº 3181/2025
tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0697/2025 foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0697, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Contrato
nº 002 FMS/2025 com a empresa DROGAFONTE LTDA, com o objetivo de aquisição de
medicamentos constantes da REMUME, conforme quantitativos, especificações e
demais condições previstas no instrumento contratual.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

23

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.837

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0698 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0698/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato nº 003 - FMS/2025 , publicado no Diário
Oficial do Município nº 7251, de 20 de fevereiro de 2025, cujo Processo Digital nº
11.998/2025 tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0698/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0698, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Contrato
nº 003 - FMS/2025 com a empresa HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, com o objetivo de aquisição de medicamentos constantes da
REMUME, conforme quantitativos, especificações e demais condições previstas no
instrumento contratual.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

17
:0

5:
22

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.838

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0699 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0699/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato 004-FMS/2025, publicado no Diário Oficial
do Município nº 7526, de 26 de fevereiro de 2025, cujo Processo Digital nº
61.226/2024 tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0699/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0699, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Contrato
004-FMS/2025 com GILBERTO GOMES DOS REIS, com o objetivo de aquisição de
serviços comuns de moldagem, confecção, adaptação e ajustes de próteses dentárias
(prótese total mandibular e prótese total maxilar).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

20

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.839

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0700 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da Lei
Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime da
desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências prevista no
parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem caráter
“deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico o
estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0700/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato nº 005 - FMS/2025 , publicado no Diário Oficial
do Município nº 7238, de 03 de fevereiro de 2025, cujo Processo Digital nº 72.661/2024
tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0700/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza pelo
que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0700, de 23 de abril
de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Contrato nº 005 -
FMS/2025 com VIAÇÃO REAL ITA S/A, com o objetivo de de vales-transportes para
utilização nas linhas atendidas de forma exclusiva pela empresa Viação Real ITA S.A,
conforme concessão junto ao Estado do Espírito Santo, para atender aos servidores
municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde, que residem longe do local de
trabalho, para atender à demanda de todo o ano de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

19

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.840

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0701 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0701/202, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato nº 006-FMS/2025, publicado no Diário
Oficial do Município nº 7277, de 28 de março de 2025, cujo Processo Digital nº
72.598/2024 tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0701/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0701, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Contrato
nº 006-FMS/2025 com CONSÓRCIO INTEGRADO CCI, com o objetivo de aquisição de
vale-transporte municipal para atender à demanda dos servidores municipais lotados
na Secretaria Municipal de Saúde e residem longe do local de trabalho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

18

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.841

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0702 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0702/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Contrato 007-FMS/2025, publicado no Diário Oficial
do Município nº 7285, de 08 de abril de 2025, cujo Processo Digital nº 23.160/2025
tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0702/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0702, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Contrato
007-FMS/2025 com LE CARD DE CARTÕES LTDA, com o objetivo a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e gerenciamento de
auxílio-alimentação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

17

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.842

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0703 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0703, alude à
rejeição do objeto tratado no Contrato nº 039-FMS/2024 publicado no Diário Oficial
do Município nº 7172, de 01 de novembro de 2024, cujo Processo Digital nº
30.717/2023 tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0703/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0703, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que REJEITA o termo do Contrato nº
039-FMS/2024, que trata da cessão de uso de forma onerosa de imóvel para
construção do CAPSi e do Centro de Tratamento para TEA e Centro de Especialidades
Médicas, com construção custeada pela Multivix, no âmbito do COAPES.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

16

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.843

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0704 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0704/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no Termo de Contrato nº 040-FMS/2024 4, publicado no
Diário Oficial do Município nº 7182, de 14 de novembro de 2024, cujo Processo Digital
nº 72.779/2023 tramitou perante os diversos setores da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0704/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0704, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do Termo de
Contrato nº 040-FMS/2024 com LIL CONSTRUÇÕES LTDA, com o objetivo de
contratação de empresa especializada ou consórcio para construção da Unidade
Básica de Saúde (UBS) do Bairro Vila Rica em Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

1/
07

/2
02

5
17

:0
5:

15

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.844

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0705 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da Lei
Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de Itapemirim
está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime da
desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0705/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 040-
FMS/2023, publicado no Diário Oficial do Município nº 7183, de 18 de novembro de
2024, cujo Processo Digital nº 226.108/2021 tramitou perante os diversos setores da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0705/2025, foi assinada
pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza pelo que
nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0705, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do 1º Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato nº 040-FMS/2023 com PEROVANO LAVANDERIA LTDA,
com o objetivo de contratação de empresa especializada em serviço de lavanderia de
roupas hospitalares com finalidade de coletar, pesar, separar, processar e distribuir
roupas em condições de uso, higiene, quantidade, qualidade e conservação, de acordo
com o Manual de Processamentos de Roupas de Serviços de Saúde – Prevenção e
controle de risco da ANVISA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

17
:0

5:
14

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.845

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0706 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO ano Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que a Resolução 0706/2025, alude à
aprovação do objeto tratado no 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 040-
FMS/2023, publicado no Diário Oficial do Município nº 7195, de 03 de dezembro de
2024, cujo Processo Digital nº 226.108/2021 tramitou perante os diversos setores da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a Resolução 0706/2025 foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 0706, de 23 de
abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova a celebração do 2º Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato nº 040-FMS/2023 com PEROVANO LAVANDERIA LTDA,
com o objetivo de contratação de empresa especializada em serviço de lavanderia de
roupas hospitalares com finalidade de coletar, pesar, separar, processar e distribuir
roupas em condições de uso, higiene, quantidade, qualidade e conservação, de acordo
com o Manual de Processamentos de Roupas de Serviços de Saúde – Prevenção e
controle de risco da ANVISA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003000350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

17
:0

5:
13

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.461/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através do Decreto nº 35.029/2025, 

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO  aos servidores abaixo mencionados, nos termos
do artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. N°

FRANCISCO DAS CHAGAS
 GONÇALVES DE SOUSA

SEMUI
A partir da data da

publicação
Até 31/12/2025

56194/2025

HELIO RAMOS DO NASCIMENTO SEMTRA
       A partir da data

da publicação
       Até 31/12/2025

56753/2025

Art. 2°  A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade  de  motorista
para cumprir a função.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de julho de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360033003100300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15
:0

5:
15

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.469  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.523/2025, RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
readaptação  temporária do  servidor  abaixo  relacionado,  no
período mencionado, em virtude de modificação em seu estado de
saúde, conforme laudo médico emitido pelo médico do trabalho da
empresa MEDTRAB Medicina  e  Segurança do Trabalho Ltda –  ME
e  informações  contidas  no  processo  citado,  nos  termos  do
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais e Decreto nº 27.958/2018.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO A PARTIR DE PROC. Nº.

TEREZINHA CLEVELARES
SECCHIN

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais

SEME 180 DIAS 04/07/2025
16702/2014

16267/2020

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360036003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360036003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 1
8/

07
/2

02
5 

20
:4

4:
07

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.479  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA SEM VENCIMENTO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  35.523/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo nº 46461/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  à  servidora TELMA
OLIVEIRA DE SOUZA SANCHES,  Enfermeira,  lotada na SEMUS,
licença  sem  vencimento  para  tratar  de  interesses
particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir de  01 de
setembro de 2025, optando por não contribuir com o IPACI, com
base nos termos do artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, alterado pela
Lei n° 7350/2015. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360036003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 1
8/

07
/2

02
5 

20
:4

4:
07

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº1.481/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROMOÇÃO VERTICAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta nos processos nºs 51358/2025 e
44.010/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a PROMOÇÃO
VERTICAL concedida ao servidor FRANCISCO DE  OLIVEIRA ROCHA,
através da Portaria nº 1.369/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360036003600320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 1
8/

07
/2

02
5 

20
:4

4:
07

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.483  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  às  servidoras  abaixo  mencionadas, lotadas  na
Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SEME,  nos  termos  da  Lei
nº 7.756/2019, conforme consta a seguir: 

Matric. NOME CARGO DATA DE
ADMISSÃO

BIÊNIO REF
ATUAL

PROMOVIDO
A

A PARTIR
DE

PROC. Nº

8649-01 ANAÍNA
PIZZOLATTO 

PROF
PEB B

03/04/1998 
2020/2022 J

NÃO
PROMOVIDA

-----
79292/2023

2022/2024 J K 03/04/2024

01883302 

SOILA
MARIA

FRANCISCO
BELO RAMOS 

PROF.
PEB-B

28/09/2004 2020/2022 I J 28/09/2022

87859/2023
28/09/2004 2022/2024 J K 28/09/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho  de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003600350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003600350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
5 

16
:5

6:
29

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.484  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 41.792/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  sem  efeito  a
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  POR  TITULAÇÃO  concedida  ao
servidor  JOEVAN  BRANDOLIM  THEODORO,  através  da  Portaria
nº 982/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho  de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003600320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
5 

16
:5

6:
29

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.484  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 41.792/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  sem  efeito  a
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  POR  TITULAÇÃO  concedida  ao
servidor  JOEVAN  BRANDOLIM  THEODORO,  através  da  Portaria
nº 982/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho  de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003600320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
5 

16
:5

6:
29

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.485/  2025  

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM
VIRTUDE  DE  DOENÇA
PROFISSIONAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 21475/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Retificar  as  Portarias  nºs
546/2025 e 547/2025,  que concedem Licença para tratamento de
saúde e Benefício Auxílio-doença à servidora CRISTINA DE OLIVEIRA,
Procuradora, lotada na PGM, onde se lê: “Licença para tratamento de
saúde”  e  “Benefício  Auxílio-doença”,  leia-se:  “Licença  para
tratamento de doença profissional”, conforme dispõe o artigo 56,
inciso XIII, da Lei nº 4009/1994.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições com contrário, em
especial a Portaria nº 939/2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003700300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003700300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
5 

16
:5

6:
28

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.486  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDORES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.523/2025, RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
readaptação temporária dos servidores abaixo relacionados, nos
períodos mencionados, em virtude de modificação em seu estado de
saúde, conforme laudos médicos emitidos pelo médico do trabalho
da empresa MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda – ME
e  informações  contidas  nos  processos  citados,  nos  termos  do
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais e Decreto nº 27.958/2018.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO PERÍODO A PARTIR DE PROC. Nºs.

FERNANDA DE MORAES
CONCEIÇÃO CUIDADOR SEME

120 DIAS 17/07/2025 52601/2023

SABRINA DA SILVA
 DE LIMA

PROFESSOR PEB-A SEME 180 DIAS 03/07/2025 20150/2022

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003700330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
5 

16
:5

6:
28

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

DOM Nº 7354 DE 21/07/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 125/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SEMSEG
CONTRATADA: ROMÁRIO SOAVE - ME 
OBJETO: Prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  de  ares-
condicionados  dos  tipos  cassete,  split,  acj,  cortina  de  ar,  incluindo  os  materiais  e
equipamentos necessários às manutenções com peças novas e genuínas, e serviços de
instalação, reinstalação e desinstalação destes aparelhos, para atender às demandas da
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSEG. 

LOTE ÚNICO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Valor unit. Valor Mensal Valor Anual 

Contratação  de  empresa  especializada  para  a  realização  de
manutenção  preventiva,  corretiva  e/  ou  higienização  nos
equipamentos de ar-condicionado, com fornecimento e substituição
de peças, componentes e acessórios por outros novos e originais,
reposição de gás refrigerante, com assistência técnica durante todo
o período  contratual,  incluindo  mão  de  obra  técnica,  instalação,
desinstalação e reinstalação, de acordo com o Termo de Referência

Serv 37 R$ 182,16 R$ 6.739,92 R$ 80.879,04

VALOR TOTAL R$ 80.879,04

VALOR: R$  80.879,04  (oitenta  mil,  oitocentos  e  setenta  e  nove  reais  e  quatro
centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 23 
Unidade Orçamentária: 01 
Projeto/Atividade: 2.017 
Elemento de Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte  de  Recurso:  657/150000000001  –  RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025
SIGNATÁRIOS: Clayton Siqueira do Nascimento – Secretaria Municipal de Segurança E
Trânsito, Romário Soave – Proprietário da Empresa.
PROCESSO: 50.456/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360036003700320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
LA

YT
O

N
 S

IQ
U

EI
R

A
D

O
 N

AS
C

IM
EN

TO
:0

43
04

51
57

13
 D

at
a:

21
/0

7/
20

25
 0

9:
16

:1
2

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Comissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 02)

______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 02) Nº 36/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos  

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI-NP 02), quando da 

sessão realizada no dia 21 de julho de 2025, julgou os recursos abaixo especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo A.I.T. Placa Resultado

264/2025 66/2025 CH00076353 MTO 0224 INDEFERIDO

266/2025 67/2025 CH00077562 KRZ 3I93 INDEFERIDO

274/2025 68/2025 CH00066458 SGD 3I24 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN 

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição 

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado 

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

Marcos Vicente da Silva
Presidente da JARI-NP 02

Rua Valdir Almeida Rainha, 02/18; Nova Brasília; CEP: 29.302-481; Cachoeiro De Itapemirim/ES

Anexo ao Ginásio de Esportes Nello Volla Borelli.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003200370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000733/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos  

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH  

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou  

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração  

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do 

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa poderá ser  entregue diretamente na PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,  

protocolada online por meio do Portal de Protocolo de Processos (https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou enviada por  

correspondência registrada, com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

OQE2493 256230 BO00041669 27/06/2025 545-2/06

MRT6G44 256230 CH00081309 07/07/2025 723-4/00

MTR2H21 256230 CH00080691 09/06/2025 734-0/00

MQK6201 256230 CH00079719 12/06/2025 554-1/01

MTW5633 256230 NC25021173 05/06/2025 500-2/00

CKK3H07 256230 CH00081205 25/06/2025 762-5/01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003300310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000747/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e  

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da  

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,  

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa  

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa  

jurídica). 

A defesa poderá ser  entregue diretamente na PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,  

protocolada online por meio do Portal de Protocolo de Processos (https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou enviada por  

correspondência registrada, com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

PPZ2A91 256230 CH00077670 04/04/2025 518-5/01 195,23

PPZ7047 256230 CH00079054 22/04/2025 554-1/02 195,23

RKT0A48 256230 NC25010393 18/03/2025 500-2/00 390,46

MRT5B11 256230 CH00072751 05/02/2025 762-5/01 293,47

RQO6F18 256230 BO00132328 25/01/2025 587-8/00 130,16

BTT5192 256230 CH00045383 03/04/2025 604-1/02 195,23

LNR1C31 256230 CH00066289 19/11/2024 521-5/02 293,47

MTA7704 256230 CH00068222 23/04/2025 734-0/00 130,16

HIM1443 256230 CH00079045 16/04/2025 554-1/02 195,23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360037003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

IPACI

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM DIVULGA

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Processo Administrativo: nº 53007/2025.
Identificação do CidadES: 2025.016E0800001.10.0012.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 012/2025 – Artigo 74, Inciso III, “F” da Lei nº 14.133/2021.

Em cumprimento ao parágrafo único do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, o Instituto de Previdência 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, inscrito no CNPJ sob o n° 02.548.293/0001-71, 
torna público que AUTORIZOU e HOMOLOGOU por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Aquisição de 01 (uma) anuidade, pelo período de 10/09/2025 à 09/09/2026, perante a ABIPEM, 
visando à participação de servidores do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.  Favorecido:  ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA 
ESTADUAIS E MUNICIPAIS – ABIPEM, portadora do CNPJ Nº 29.184.280/0001-17. Valor Total: R$ 
2.500,00  (Dois  mil  e  quinhentos  reais).  Fundamento  Legal:  art.  74,  inciso  III,  alínea  ‘f’  da  Lei  
14.133/2021.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

Aviso de Contratação Direta nº 004/2025
ID (CIDADES): 2025.016E0800001.09.0004

O Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, sediado a Rua 
Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
torna  público  aos  interessados  que  realizará  Dispensa  Eletrônica,  com  critério  de 
julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n° 14.133, de 
1° de abril de 2021, Decreto Municipal nº 34.648/2024 e demais legislação aplicável. O 
aviso  de  contratação  direta  e  seus  anexos  estarão  disponíveis  nos  sites 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e  https://www.ipaci.es.gov.br/aviso-de-
contratacao-direta-2025/.

CONTRATANTE (UASG) 926945 – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim.

OBJETO:  Aquisição  de  Videoporteiro  Residencial  7’’  HD,  para  atendimento  das 
necessidades  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação 
Direta e seus anexos.

Serão observadas as seguintes datas e horários para os procedimentos:

Data/Horário de Início das Propostas 22/07/2025 às 08h

Data/Horário Final das Propostas 25/07/2025 às 08h

Data/Horário de Início de Lances 25/07/2025 às 08h01min

Data/Horário Final de Lances 25/07/2025 às 15h

Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br

Critério de Julgamento: Menor preço.

Modo de disputa: Aberto.

Preferência ME/EPP/Equiparadas: Sim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

Jackson José Ceccon
Agente de Contratação

Rua Rui Barbosa, 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

Conselho Deliberativo - IPACI

 Ata nº 14/2025

14ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO 

Aos 15 dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco reuniu-se ordinariamente o

Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim –  IPACI,  inciando  a  reunião  ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas

dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros efetivos:  Daniela

Vianna Silva Sartorato, Cristiane da Silva, Elaine do Nascimento Kale, Alexon Soares

Cipriano, João Albano Vargas Custódio, Luiz Carlos Bindaco, Marli Lima Spolodorio,

Gilson Batista  Soares.  A Conselheira  Gilziane Faria  Fonseca Martins  Corrêa não

pode comparecer por motivo de trabalho, e foi substituída por seu suplente Thiago

Athayde  Viana  e  ainda  a  Conselheira  Valquíria  Salvador  Bernabé  não  pode

comparecer por motivo de férias e foi substituída por sua suplente Danubia Rodrigues

Caetano. Iniciada a reunião, foi  apresentada a pauta do dia:  1.  Acompanhamento

contínuo  da  solvência  e  liquidez  do  plano  de  benefícios,  2.  Verificação  da

regularidade dos repasses das contribuições e aportes,  3. Análise do relatório  da

ouvidora,  4. Apreciação  do  Estudo  ALM,  5. Processo  nº  23726/2025,  resposta  a

Presidência do Ipaci sobre a indicação de servidores para participação de curso de

certificação. Em busca na caixa de entrada de processos do conselho, bem como na

pasta  de  trabalho  e  e-mail,  não  foram  localizados  os  documentos  referentes  às

pautas de  1 a 4,  que constam do Plano Anual de Trabalho de 2025 do Conselho

Deliberativo,  ratificadas  na  ata  nº  13  de  01  de  julho  de  2025.  Considerando  a

ausência dos documentos solicitados e necessários para aplicação da pauta definida,

o Conselho Deliberativo vê-se impossibilitado de dar continuidade a presente reunião

em relação as pautas de 1 a 4. O Conselho encaminha no sentido de remeter ofício a

presidência  do  Ipaci,  com  a  cópia  da  presente  ata,  para  que  apresente  as

justificativas da ausência do envio dos documentos para apreciação nesta reunião,

reforçando que o envio destes se faz  necessário  para cumprimento  do Plano de

Trabalho  preestabelecido.  O Conselho  define  a  data  limite  de  18/07/2025 para  a

remessa dos documentos. Pauta 5. Processo nº 23726/2025, resposta a Presidência

do Ipaci sobre a indicação de servidores para participação de curso de certificação. O

Conselho encaminha no sentido de que a definição dos servidores para participação

no curso e posterior certificação seja definida após as eleições e posse dos novos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800380037003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020. fls. 3

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7355 - 22 de Julho de 2025

JOSÉ BONINI RIBEIRO – MEI, CNPJ: 39.469.045/0001-45, torna público que REQUEREU, da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO e TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE da Licença de Ope-
ração – LO n° 193/2015, por meio do Processo n° 53752/2025, com validade até 21/07/2025, para a atividade 
5.07- Reparação, retífica, lanternagem e-ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos mecâni-
cos diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura ou tratamento superficial de qualquer natureza., 
localizada na Rua José Vianna de Moraes, nº 41, Bairro: Alto Monte Cristo, em Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
Anteriormente pertencente a empresa M. A. DOS SANTOS NEVES – MEI, CNPJ: 27.299.774/0001-11.
Protocolo: 2072025FAT

SUL FRADE INDUSTRIA LTDA ME, CNPJ: 20.520.978/0001-91, torna público que OBTEVE da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação Renovada por Procedimento Simplificado – LO 
nº 065/2020, por meio do Processo (41854/2017), com validade até 11/06/2030, para a atividade de 3.08 – 
Ensacamento de argila, areia e afins, localizada na Estrada Usina São Miguel, S/N, Distrito de Conduru, em 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1982025FAT

DINAMITA DETONAÇÕES E TRANSPORTES LTDA,CNPJ: 01.471.186/0001-20, torna público que REQUEREU 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo -SEMURB a Licença de Instalação e Licença de Ope-
ração (LI e LO), por meio do processo n° 3884/2022, para a atividade 22.04 - Armazenamento e/ou depósito 
de gás GLP, produtos químicos e/ou perigosos fracionados (em recipiente com capacidade máxima de 200 
litros e/ou quilos), exceto agrotóxicos e afins, localizada no Sítio Du Pontes, Distrito Industrial de São Joa-
quim, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1502025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  68



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-07-21T19:48:24-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




